2

ПРОТОКОЛ № 3/2020
заседания Мядельского районного совета

по развитию предпринимательства
27 мая 2020 г.                                                                      г.Мядель
Председатель –Бразовский А.В.
Секретарь – Даниленко Л.Г.
Присутствовали: Войтехович Э.А., Баран Н.А., Масловский И.И., Куруленко С.В., Сержант В.Ф., Маляревич Е.Ч., Машков С.А., Бирало Т.Г., Чеботарь В.И., Рогач А.В., Шидловская А.А.

Приглашенные:
Русак С.С. – начальник отдела экономики
Малевич Т.М.–специалист финансового отдела райисполкома
Печкурова О.В. –начальник управления по работе с налогоплательщиками по Мядельскому району ИМНС Республики Беларусь по Вилейскому району

Апанович А.Р. – заместитель начальника управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

Лукашевич И.Т. –начальник Мядельского районного отдела Минобл-управления фонда социальной защиты населения

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах рассмотрении обращения

2. О реализации норм Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики»
3. Прочее.

СЛУШАЛИ:
1. Войтеховича Э.А. - заместителя председателя Мядельского районного совета по развитию предпринимательства, директора учебно-практического учреждения по поддержке предпринимательства «БИКомарово», о рассмотрении обращения Таспаева С.В. по вопросу снижения ставок налогов, предоставления отсрочек по налогам и арендной плате.
2. Русак С.С. - начальника отдела экономики о реализации норм Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики».

Текст Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики», Методические рекомендации в части налогообложения и арендных отношений, типовые формы заявлений и перечень ответственных лиц размещены на официальном сайте Мядельского райисполкома и в районной газете «Нарачанская зара».

3. О доведении рекомендаций по минимизации риска возникновения и распространения инфекции, вызванной коронавирусом COVID-19,  при осуществлении деятельности в области торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию выступающих к сведению.
2. На постоянной основе поддерживать в актуальном состоянии информацию на официальном сайте райисполкома в сети Интернет, а также в районной газете по вопросам предпринимательства.

3. Отделу экономики райисполкома:

продолжить работу с субъектами среднего и малого предпринимательства по вопросам оказания государственной финансовой поддержки в виде субсидий, о возможностях кредитования для открытия и развития бизнеса, о конкурсе инвестпроектов;

довести рекомендации по минимизации риска возникновения и распространения инфекции, вызванной коронавирусом COVID-19,  при осуществлении деятельности в области торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения до субъектов хозяйствования.
Председатель Совета                                                      А.В.Бразовский
Секретарь                                                              Л.Г.Даниленко